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Úvod a cíl práce

Doručování zboží je velkým tématem každého podniku, který má zákazníky, ke kterým

musí zboží dostat. Tím není myšleno si nechat posílat zboží kurýrem domů, ale je tím

myšleno množství způsobů, jak zboží doručit. Existují výdejní boxy, tisíce výdejních míst

v různých prodejnách, které e-shopy mohou využívat. Tato expanze se začíná stále více

využívat, kde e-shop raději využije již nějakou stávající prodejnu (i mimo svůj obor), než

aby expandoval sám na vlastní pěst. S tímto se pojí různé pokusy o vylepšení,

optimalizace, zvýšení efektivnosti doručování zboží.

Doprava zboží zákazníkům je tedy jedna z klíčových služeb každého obchodního či

výrobního podniku. Jedná se tedy o nemalý náklad, o který není zájem a je na místě

jakákoliv optimalizace. Čím větší je firma, tím větší jsou náklady na logistiku a dopravu.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na jeden typ dopravy podniku, analyzovat

vytváření tras a případně navrhnout nové, lepší řešení a doporučení k implementaci.

Jednotlivé kroky, které povedou ke splnění tohoto cíle budou:

• Analýza stávajícího způsobu doručení.

• Výpočet nového způsobu plánování tras.

• Vyhodnocení výhodnosti nového plánování tras.

• Doporučení pro daný podnik k následné implementaci.

Teoretická část práce bude věnována tématům spojeným se základy logistiky,

logistickým řetězcem, distribucí, trendům a následně k rozvozním a okružním

problémům.

V praktické části bude věnován největší prostor výpočet nově vytvořených tras a analýza

vůči aktuálnímu nastavení podniku.

Samotným závěrem bude zhodnocení přínosů práce a doporučením pro daný podnik.
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1 Logistika

Logistika jako taková je tu s námi od začátku fungování lidstva. Ať už se jedná o

zásobování vesnic ve středověku, automobilové linky Henryho Forda na začátku 20.

století nebo cyklistu, který vám dovezl nový telefon v 21. století. Všechno se týká nějaké

jiné části logistiky.

Logistiku jako termín zavedl Antoine-Henri Jomini [1] v roce 1846.

Logistika se dá definovat jako složení a organizace toku zboží v požadovaném množství

a kvalitě tak, aby byl dodán v požadovaném čase a za požadované náklady. Tyto atributy

můžeme pojmenovat jako logistický trojimperativ.

Definicí logistiky existuje opravdu mnoho. Rushton, Croucher, Baker [3, přeloženo]

definují logistiku jako:

„Logistika se zabývá přesunem zboží od zdroje dodávek z místa výroby do místa spotřeby

nákladově efektivním způsobem a zároveň poskytuje přijatelný servis pro zákazníka.“

(Rushton, Croucher, Baker, 2006)

1.1 Cíle logistiky

Cíle logistiky vychází z její definice. Znamená to tedy, že v domluvené kvalitě doručit za

domluvený čas a za požadované náklady.

V trendech dnešního konzumerismu je vyvíjen velký tlak na rychlost doručení a

maximální kvalitu za co nejméně peněz. Velcí hráči na poli e-commerce se předhánějí

v tom, jak rychle dokážou objednávky a zboží doručit. Ať už se jedná o mezinárodní

Amazon, či tuzemskou Alzu nebo Mall. Tyto tlaky na rychlost a kvalitu nemusí být nutně

špatné.
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1.2 Logistický řetězec (angl. Supply Chain)

Logistický řetězec se skládá z každého, kdo je účastníkem. Ať už přímo či nepřímo.

Každý tento článek má za cíl uspokojit koncového zákazníka. Můžeme říct, že se jedná o

sklady, výrobce, koncové obchody, a na konci je samotný zákazník. (Chopra, Meindl,

2007)

Logistický řetězec můžeme také zakreslit takto:

Obrázek 1 Logistický řetězec

Zdroj: Internetový zdroj 1

Cílem je maximalizovat celkovou hodnotu, která je dodána koncovému zákazníkovi.

Tato hodnota může být vyjádřena jako:

❖ Přebytek logistického řetězce = hodnota zákazníka – náklady logistického

řetězce (Chopra, Meindl, 2007)

Dle Chopra, Meindl (2007) je logistický řetězec dynamický a obsahuje stálý tok

informací, produktů a peněz. (Volně přeloženo). Logistický řetězec musíme chápat jako

posloupný sled činností, kde nelze přeskakovat kroky1. Tyto kroky vždy vedou ke

společnému cíli.

1 Internetový zdroj 1
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2 Distribuční systémy (angl. Distribution systems)

Distribuce znamená bezprostřední uspokojení potřeb zákazníka. (Daněk, Plevný,

2005) Distribuce se týká efektivního uskladnění zboží, expedice a následného

doručení. Distribuce může být jak mezi sklady (například pro optimalizaci

skladových zásob) anebo přímo směrem k externímu zákazníkovi. Vždy tu tedy

vzniká nějaký vztah mezi dodavatelem a zákazníkem.

2.1 Přímá a nepřímá distribuce

Obrázek 2: Distribuční cesty

Zdroj: Internetový zdroj 2

2.1.1 Přímá distribuce

Jak z názvu vyplývá, tak se jedná o distribuci bez mezičlánků. Je to tedy přímá cesta od

výrobce k zákazníkovi. Ačkoliv zde nejsou žádné články, nemusí se vždy jednat o

nejrychlejší cestu k zákazníkovi. Velkou výhodou je, že celý proces má výrobce pod

kontrolou. Například pokud má vlastní dopravu, dokáže udržet větší kvalitu, buduje si

vlastní značku a dlouhodobě se může jednat o velmi výhodnou alternativu ke klasickému

využití externí dopravy.
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2.1.2 Nepřímá distribuce

U nepřímé distribuce je jeden či více mezičlánků. Často se jedná o maloobchod či

velkoobchod. Zde se zmenšuje riziko pro výrobce, jelikož logistiku a často i marketing

zajišťují maloobchodníci. Výrobci se zde snižuje marže na zboží, protože prodává

někomu jinému, který to přeprodá ještě dál. Čím více článků zde existuje, tím menší marži

bude mít, anebo případně tím dražší daný produkt bude.

Nepřímou distribuci může používat každý. Je to přístupnější možnost, jak prodávat a

nabízet své produkty. Nejvíce se vyplatí nové firmě, která prozatím nemá dostatečné

jméno a využije maloobchodní či velkoobchodní řetězce.

2.2 Distribuční technologie

2.2.1 Hub & Spoke

Tato technologie je velmi oblíbená u dopravních služeb. Používá ji Česká Pošta, DPD,

PPL a další přepravní společnosti. Využívá skutečnosti, že doprava většího objemu zboží

na větší vzdálenost je levnější a rychlejší.

Princip spočívá v hromadění zásilek do jednoho velkého celku. Zásilky se konsolidují

nejčastěji do velkých kamionů. Později se přeskládají v depu a odvezou se na finální

destinaci. Toto může proběhnout několikrát. Například u České Pošty směřuje velký

kamion z Plzně do Tachova, tam se balíky roztřídí a do menších pošt vyrazí dodávky

s balíky. Tímto se dají ušetřit náklady.

Distribuce

14

Obrázek 3: Hub & Spoke

Zdroj: Internetový zdroj 3
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2.2.2 Quick Response (QR)

V technologii Quick Response jde o rychlou reakci na objednávku. Jak se zboží

spotřebovává anebo prodává, tak systém okamžitě reaguje na vzniklou poptávku.

Tyto reakce by měly být vždy plynulé a každý článek řetězce koordinovaný.

Primárně se využívá v maloobchodních řetězcích pro zásobování přímo z výroby.

Aby systém plně fungoval, je nutná digitalizace, protože systém využívá

elektronický přenos dat a čárové kódy. Tím, že je systém digitalizovaný, umožňuje

online sledování prodejů a informace ohledně doručení. (Daněk, Plevný, 2005)

Díky zavedení QR (Quick Response) kódů se lépe řídí zásoby, dodavatel může

okamžitě reagovat a zboží je doručeno rychleji. Online systém zásob umožní lepší

sledování skladových zásob tak, aby se nestalo, že zboží nebude skladem. (Daněk,

Plevný, 2005)

2.2.3 Efficient consumer Response (ECR)

Varianta systému QR, která se vyvinula primárně pro výrobu a obchod se zbožím,

které musí být rychle odesláno. Nejčastěji se tedy jedná výrobu, zpracování a obchod

s potravinami. (Daněk, Plevný, 2005) Hlavním přínosem technologie ECR je

vylepšení efektivnosti v logistickém řetězci tak, aby byly eliminovány činnosti, které

nejsou potřeba a akorát by prodlužovaly čas na vyskladnění. Hlavním efektem je tedy


[…]


kde takových tras určených k rozvozu bylo 200 a zastávek bylo přes 1000 (Zdroj: ERP

systém podniku), tak se zde dostáváme k ušetření alespoň 20 km (vycházíme-li z výpočtů

dalších tras v kapitole 8.8.) tak se jedná o úsporu 4000 km v jeden den.

Doporučení k implementaci:

• Použití lepší metody výpočtu tras

V praktické části jsme si ukázali mnohem lepší výpočty tras, které by znamenaly

významné ušetření času doručení a zkrácení trasy. Zlepšení těchto 2 klíčových

parametrů zapříčiní snížení nákladů a také zvýšení spokojenosti zákazníka, který

si zboží objednal.
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• Implementace do interního ERP5 systému

Pokud je doručování zboží a plánování tras pro podnik důležité a jedná se o podnik

s velkým obratem, tak může zvolit variantu implementace vlastního řešení do již

zavedeného systému. K dispozici je několik API6 : Google Maps, Mapy.cz,

OpenStreetMap, MapBox a spoustu dalších. Na tyto rozhraní se jde napojit a lze

stahovat data a provádět například výpočty, které byly ukázány v praktické části.

• Outsourcing optimalizace trasy

Firma již v době vytváření této bakalářské práce využívá externí firmu na

vytváření tras. Tato možnost je vhodná, pokud by vývoj podobné aplikace zabral

opravdu dlouho. Takto si může firma vybrat z nabídky a často dostane řešení,

které si poté může upravit na míru. Na trhu si tak můžeme vybrat i několik českých

firem: PlanTour | Digitech.cz7, SolverTech.cz8, RoadControl.cz9. V České

republice je opravdu málo firem, kteří se zabývají optimalizací tras. V zahraničí

existují například: OptimRoute.com10, MyRouteOnline.com11, getfareye.com12.

Pokud je firma z České republiky, tak je samozřejmě vhodnější tuzemská firma

z důvodu lepší znalosti lokálních problémů. Při zahájení expanze do zahraničí

může být vhodnější řešení od zahraniční firmy.

5 Enterprise Resource Planning (Plánování podnikových zdrojů). V tomto případě Interní Systém.
6 Application Programming Interface. Rozhraní, kam se lze připojit pro programování aplikací.
7 https://www.digitech.cz/
8 https://solvertech.cz/
9 https://www.roadcontrol.cz/
10 https://optimoroute.com/
11 https://www.myrouteonline.com/
12 https://www.getfareye.com/
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající dopravu, navrhnout nové řešení a

doporučení pro další implementaci. Praktické části předcházela část teoretická, kde byly

rozebrány základy logistiky, logistického řetězce až po rozvozní, okružní problémy a

teorii grafů.

Navržení nového řešení spočívalo ve výpočtu tras přes konkrétní heuristickou metodu a

to Clarkeova– Wrightova, která prokázala, že nynější nastavení podniku není zdaleka

optimální a společnost zbytečně zvyšuje své náklady, prodlužuje čas doručení a zbytečně

využívá kapacit řidičů.

V analýze pro nově navržené trasy jsme vybrali několik tras, které se rozváželi v lednu a

březnu 2022. Protože se nejedná o kontinuální zásobování, ale generování nových tras

pro nové objednávky, tak zde nepotřebujeme mít navazující dny (jak by bylo například u

pravidelného zásobování skladů).

Jako poslední krok jsme navrhli několik řešení pro daný podnik. Jelikož byly zjištěny

zásadní problémy, tak se zde bude muset změnit celý systém tvorby tras. Trasy nemusí

být vždy nutně generovány špatně, ale z analýzy je jasné, že jediné, co v tomto tvoření

rozvozních tras funguje je shlukování, pokud se jedná o např. stejnou obec.

Protože se jedná o větší firmu, tak zavedení speciálního SW by trvalo delší dobu. Na

navržení podpůrného systému pro tvorbu tras by se autor rád podílel.
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Abstrakt

Kříž, R. (2022). Analýza dopravy při rozvozu objednávek zákazníkům u konkrétního

podniku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova

plánování tras, Clarkeova – Wrightova metoda, logistika, distribuce, teorie grafů, okružní

úloha, problém obchodního cestujícího

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou podnikové dopravy za účelem nalezení

vhodnějšího řešení výpočtu rozvozních tras. Snahou tohoto řešení je odhalit chyby

v současném řešení a doporučit navržení nového řešení, které by ušetřilo náklady. Cílem

teoretické části je seznámení se základy logistiky, logistického řetězce až po rozvozní

problémy. Po teorii následuje praktická část, kde se již věnuje analýze a výpočtu nových

tras. Je popsán průběh Clarke – Wrightova algoritmu na jedné trasy s přidáním výsledků

několika dalších. V závěru práce je rozebráno navrhující řešení a výsledek zkoumání.
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Abstract

Kříž, R. (2022). Analysis of the Transport During Order Delivery to Customers in a

Particular Company (Bachelor thesis), University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Keywords

route planning, Clark-Wright’s method, logistics, distribution, graph theory, vehicle

routing problem, traveling salesman problem

This bachelor thesis deals with the analysis of company transport in order to find a more

suitable solution for the calculation of delivery routes. It seeks to identify the flaws in the

current solution and recommend a new solution that would save costs. The aim of the

theoretical part is to introduce the basics of logistics, logistics chain to distribution

problems. The theory is followed by the practical part where the analysis and calculation

of new routes is already addressed. The progress of the Clark - Wright algorithm on one

route is described with the addition of the results of several others. The thesis concludes

with a discussion of the proposing solution and the result of the investigation.