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Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor se v této BP zabývá optimalizací při rozvozu zásilek zákazníkům. Cílem této bakalářské práce je

analyzovat konkrétní rozvozní trasy, navrhnout nové, lepší řešení a doporučit ho k implementaci.

K práci lze mít následující připomínky.

 Teoretický základ a vybraná metoda optimalizace jsou až příliš stručně (spíše heslovitě) popsány

v kapitolách 4, 5 a 6. Čtenář se v textu špatně orientuje, mnohé proměnné a v metodách nejsou

vůbec popsány, např. proměnné Zij, dij, indexy v proměnných jsou psány jednou dolním indexem

V1 jindy ne V1. Nikde v práci není uvedeno, jaké metody při plánování tras firma používá nyní.

 Nelogické pořadí kapitol, kapitola 5 (Teorie grafů) by měla předcházet kapitole 4 (Rozvozní a

okružní úlohy), kapitola 4 používá terminologii kapitoly 5.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

 Po formální stránce má práce pěknou grafickou úpravu, ale nejednotné formátování (místy je

řádkování 1 str. 9 v tištěné verzi a str. 11 v elektronické verzi, tj. rozdílné číslování stran obou

verzí) a místy je text velmi odsazen např. str. 25 (tištěná verze), jindy je text velmi malý

(tabulka 20) a jindy velmi velký (tabulky 21 až 24).

I přes výše uvedené připomínky lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny a autor při rozvozu

úspory nalezl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým způsobem (metodou) plánuje firmy rozvozní trasy nyní?

Existuje nějaký sw, který umí navrhnout “optimální“ trasu?

V Plzni, dne 25. 5. 2022 Podpis hodnotitele